
Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2009 433 ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 18/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios,aveia
em flocos,amido de milho e outros. Total de Itens Licitados: 00055 .
Edital: 29/01/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Av. PH Rolfs, s/n Campus Universitário - VICOSA - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/02/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

JOÃO ALVES MOREIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/01/2009) 154051-15268-2008NE900010

PREGÃO Nº 20/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de carnebovina,carne de fran-
go, carne de porco e outros. Total de Itens Licitados: 00011 . Edital:
29/01/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
PH. Rolfs, s/n Campus Universitário - VICOSA - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 29/01/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/02/2009 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

PAULO ROBERTO PIMENTEL
Pregoeiro

(SIDEC - 28/01/2009) 154051-15268-2008NE900010

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 19/01/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de gás glp.

JOÃO ALVES MOREIRA NETO
Suplente da Presidência da Comissão de Licitação

(SIDEC - 28/01/2009) 154051-15268-2008NE900010

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n.° 08/2008 ao Contrato n.° 085/2000. PARTES:
UFV/Agro-Industrial de Pompéu S/A. /FUNARBE. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato nº 085/2000, bem como a
definição do valor que passará a vigorar a partir de então. PRAZO:
Até 31/12/2009. VALOR: R$ 19.824,00 (dezenove mil, oitocentos e
vinte e quatro reais). DATA DA ASSINATURA: 30/12/2008. AS-
SINAM: Pela UFV, Nilda de Fátima Soares, Vice-Reitora no Exer-
cício da Reitoria. Pela Agro-Industrial de Pompéu S/A. Pela FU-
NARBE, Demétrius David da Silva, Diretor-Presidente.

Termo Aditivo n.° 01 ao Convênio nº 054/2007. PARTES: UFV/FU-
NARBE. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº
054/2007. PRAZO: Até 30/09/2009. PROCESSO N.º: 017767/2007.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2008. ASSINAM: Pela UFV, Nilda
de Fátima Ferreira Soares, Vice-Reitora no Exercício da Reitoria. Pela
FUNARBE, Demetrius David da Silva, Diretor-Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final
do Concurso Público para Professor Assistente - Campus da UFC em
Fortaleza, objeto do Edital 390/2008, conforme discriminado abai-
xo:

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ES-
TUDO

REGIME CLASSIFICADOS

Biologia / CC Ensino de Ecolo-
gia

40 h / DE 1° Alexandre Ferreira Lopes
2° Paulo Enrique Cardoso Pei-
xoto

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Vi c e - R e i t o r

no exercício da Reitoria

EDITAL Nº 9, DE 27 DE JANEIRO DE 2009
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas na sede da
Coordenadoria Geral das Casas de Cultura Estrangeira, nos dias 04,
05 e 06 de fevereiro de 2009, de 08 às 11 e de 14 às 17 horas, as
inscrições para Seleção de Professor Substituto para os Setores de
Estudo e Vagas a seguir indicados:

1.1. CENTRO DE HUMANIDADES

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Coordenadoria Geral das
Casas de Cultura Estrangeira

Língua Inglesa 20 h 01

Língua Inglesa 40 h 02

2. As demais condições e exigências estabelecidas para Se-
leção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no
site www.ufc.br, da Lei nº 8.745 de 09/12/93, publicada no D.O.U. de
10/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/99, nº 10.667 de
14/05/03 e nº 11.123 de 07/06/05, publicadas respectivamente nos
D.O.U. de 27/10/99, 15/05/03 e 08/06/05, e da Portaria nº 1.007 de
19/07/91, publicada no D.O.U. de 25/07/91, alterada pelas Portarias
nº 104 de 28/01/92 e nº 978 de 09/11/92, publicadas respectivamente
nos D.O.U. de 30/01/92 e 19/11/92, do Magnífico Reitor; que serão
entregues aos candidatos no ato da inscrição.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Vi c e - R e i t o r

no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2009 publicado no D.O.U
de 23/01/2009 , Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 3.258.800,00

(SICON - 28/01/2009) 153046-15225-2009NE900001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 2 , DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público
destinado ao provimento de cargos do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade, de acordo com o quadro contido no item 1.3., em conformidade com o Decreto nº 4.175, de 27 de
março de 2002, Portarias do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de 6 de novembro de 2002, e n° 286, de 2 de setembro de 2008, e Portaria do Ministério da Educação nº 1.226, de 6 de outubro
de 2008, observando a legislação pertinente, o disposto neste Edital e em suas possíveis retificações e aditamentos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso Público será realizado sob a responsabilidade da Comissão constituída por meio da Portaria UNIRIO n° 470, de 28 de novembro de 2008, para provimento de vagas de Cargos Técnico-

Administrativos em Educação desta Universidade.
1.1.1. A operacionalização do Concurso ficará a cargo da Coordenação de Seleção e Acesso - COSEA/UNIRIO.
1.2. A jornada de trabalho é de 40 (quarenta) horas semanais, conforme estabelecido no art.19, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 19 de dezembro de 1991,

salvo quando legislação especial estabelecer jornada diversa.
1.2.1.O horário do servidor, conforme a necessidade da UNIRIO, poderá compreender os turnos manhã e tarde ou tarde e noite.
1.3. As vagas serão distribuídas conforme o quadro a seguir:

CARGO P R É - R E Q U I S I TO S CLASSE INICIAL VAGAS (AMPLA
CONCOR-RÊNCIA)

VAGAS RESERVADAS PARA PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS

V E N C I M E N TO
R$

Administrador - Curso Superior completo em Administração
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 05 - 1.747,83

Analista de Tecnologia da In-
formação/ Suporte de Rede
hardware

- Curso Superior completo na área
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 02 - 1.747,83

Analista de Tecnologia da In-
formação/ Banco de Dados

- Curso Superior completo na área
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Arquiteto e Urbanista - Curso Superior completo em Arquitetura
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Arquivista Curso Superior completo em Arquivologia E/I/01 01 - 1.747,83
Assistente Social - Curso Superior completo em Serviço Social

- Registro no Conselho de Classe competente
E/I/01 02 - 1.747,83

Auditor - Curso Superior completo em Administração, Ciências
Econômicas, Direito ou Ciências Contábeis
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 02 - 1.747,83

Bibliotecário/
Documentalista

- Curso Superior completo em Biblioteconomia
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 02 - 1.747,83

Biólogo/Botânica - Curso Superior completo em Ciências Biológicas
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Biólogo/Zoologia - Curso Superior completo em Ciências Biológicas
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Contador - Curso Superior completo em Ciências Contábeis
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Economista - Curso Superior completo em Ciências Econômicas
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Enfermeiro do Trabalho - Curso Superior completo em Enfermagem
- Especialização na área de Enfermagem do Trabalho
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Engenheiro/Mecânico - Curso Superior completo em Engenharia Mecânica
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Estatístico - Curso Superior completo em Ciências Estatísticas ou
Atuariais
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Fisioterapeuta/ CTI - Curso Superior completo em Fisioterapia
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83

Fisioterapeuta/ Geral - Curso Superior completo em Fisioterapia
- Registro no Conselho de Classe competente

E/I/01 01 - 1.747,83




